

平成 29 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 28 年 11 月 9 日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <http://www.marutai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 見藤 史朗

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 平成 28 年 11 月 11 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 29 年 3 月期第 2 四半期の業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 3 月期第 2 四半期	3,903	4.9	183	104.1	197	93.3	202	137.9
28 年 3 月期第 2 四半期	3,720	13.6	89	—	101	—	85	—

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29 年 3 月期第 2 四半期	21	24	—	—
28 年 3 月期第 2 四半期	8	93	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
29 年 3 月期第 2 四半期	8,612	6,964	80.9
28 年 3 月期	8,789	6,856	78.0

(参考) 自己資本 29 年 3 月期第 2 四半期 6,964 百万円

28 年 3 月期 6,856 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
28 年 3 月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29 年 3 月期	—	0.00	—	—	—
29 年 3 月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 29 年 3 月期の業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,900	1.1	270	1.6	290	0.2	270	△9.2	28.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	9,610,000株	28年3月期	9,610,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	54,580株	28年3月期	54,580株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	9,555,420株	28年3月期2Q	9,555,537株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で緩やかな回復基調が続いているものの、個人消費は足踏みの状態であり、英国のEU離脱問題、国内外の景気や為替の動向等の影響を受けて、わが国の景気が下振れするリスクがあり、景気の先行きは不透明な状況であります。

食品業界、特に即席めん業界では、厳しい価格競争が続いている上に、食の安全・安心を求める消費者意識の高まりや、人手不足・労働コストの上昇など、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、当社では、主力製品である棒ラーメンの海外売上拡大や皿うどんのテコ入れ策の推進、コスト削減等の経営効率化に取り組んでまいりました。その結果、棒ラーメンや皿うどんの売上を順調に拡大することができ、売上高は3,903百万円(前年同四半期比4.9%増)となりました。

また、損益面につきましては、売上拡大に加えて、原価の低減をはじめとする収益改善のための諸施策の効果もあり、営業利益は183百万円(前年同四半期比104.1%増)、経常利益は197百万円(前年同四半期比93.3%増)、四半期純利益は202百万円(前年同四半期比137.9%増)となり、利益水準を大幅に向上させることができました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ、176百万円減少しました。これは主に現金及び預金が133百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が169百万円、減価償却等により有形固定資産が148百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は、前事業年度末に比べ、284百万円減少しました。これは主に支払手形及び買掛金が205百万円、未払金が57百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月11日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,342,151	1,475,679
受取手形及び売掛金	1,895,377	1,726,190
商品及び製品	158,968	151,404
仕掛品	57,543	48,559
原材料及び貯蔵品	53,702	66,154
繰延税金資産	41,958	82,749
その他	151,834	131,249
流動資産合計	3,701,537	3,681,987
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,978,731	1,920,188
機械及び装置(純額)	917,295	838,369
土地	1,255,079	1,255,079
その他(純額)	208,094	196,689
有形固定資産合計	4,359,201	4,210,326
無形固定資産	40,663	30,759
投資その他の資産		
投資有価証券	589,436	591,630
その他	102,548	101,684
貸倒引当金	△3,500	△3,500
投資その他の資産合計	688,485	689,815
固定資産合計	5,088,350	4,930,901
資産合計	8,789,888	8,612,889

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	956,968	751,757
未払金	415,155	357,253
未払法人税等	55,578	46,880
賞与引当金	49,112	71,265
その他	109,723	69,192
流動負債合計	1,586,537	1,296,348
固定負債		
繰延税金負債	140,133	140,234
退職給付引当金	110,524	115,581
役員退職慰労引当金	37,420	41,751
その他	58,320	54,155
固定負債合計	346,398	351,722
負債合計	1,932,935	1,648,070
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,989,630	1,989,630
資本剰余金	1,989,711	1,989,711
利益剰余金	2,768,446	2,875,807
自己株式	△31,657	△31,657
株主資本合計	6,716,130	6,823,492
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	140,821	141,326
評価・換算差額等合計	140,821	141,326
純資産合計	6,856,952	6,964,818
負債純資産合計	8,789,888	8,612,889

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	3,720,899	3,903,291
売上原価	2,238,290	2,286,795
売上総利益	1,482,609	1,616,496
販売費及び一般管理費	1,392,907	1,433,408
営業利益	89,701	183,088
営業外収益		
受取利息	108	244
受取配当金	5,344	6,099
その他	7,038	9,592
営業外収益合計	12,491	15,936
営業外費用		
保険解約損	15	1,904
その他	271	107
営業外費用合計	287	2,011
経常利益	101,905	197,012
特別利益		
固定資産売却益	977	—
ゴルフ会員権売却益	—	94
特別利益合計	977	94
特別損失		
固定資産除却損	209	—
特別損失合計	209	—
税引前四半期純利益	102,673	197,106
法人税、住民税及び事業税	19,549	34,855
法人税等調整額	△2,177	△40,664
法人税等合計	17,371	△5,809
四半期純利益	85,302	202,915

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		増減	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
棒ラーメン	1,320,789	35.5	1,388,239	35.6	67,450	5.1
皿うどん	954,212	25.6	1,022,200	26.2	67,988	7.1
カップめん	1,246,540	33.5	1,288,858	33.0	42,317	3.4
袋めん	187,742	5.1	198,677	5.1	10,934	5.8
その他	11,613	0.3	5,315	0.1	△6,298	△54.2
合計	3,720,899	100.0	3,903,291	100.0	182,392	4.9